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_ REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. BT ||_: Prot Tirang, mé I/ 12 (2014

VENDIM

Nr. JI .daté 3%/ j:»:jznu

N& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe neneve 80-104 € ligjit nr. 8485, datg 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, pas shgyrtimit @
materialit dhe mendimit paraprak té Drejtorisé s& Hetim Inspektimit né ngarkim @
kontrolluesit “Albsig”sh.a Tirang.

VEREJ SE :

Né& zbatim t&é urdhrit nr. 155, daté 02.10.2014 &shié ushtruar kontroll administrativ prang
subjektit juridik “Albsig "sh.a Kontrolli ka filluar kryesisht nga Zyra e Komisionerit dhe
8shté njoftuar paraprakisht me objekt: “Zbatimi nga ana e kontrolluesit i ligjit nr. 9887 daré
10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe akieve 1é
miratuara nea Komisioneri giaté kryerjes sé aktivitetit 1é 1ij .

“Albsig “sh.a &shté person juridik jopublik, g€ operon né tregun e sigurimeve bazuar né
ligiin nr. 52/2014 “Pér veprimtaring e sigurimil, dhe risigurimit” dhe akteve t€ tjera
normative té dala né zbatim t& tij nga Autoriteti 1 Mbiké&qyrjes Financiare (AMF).
“Albsig"sh.a, gjaté ushtrimit t& aktivitetit mbledh, pérpunon, ruan 1€ dhéna personale pér
subjektet e t& dhénave té cilét kané lidhje me aktivitetin e tij.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale pas
shqvrtimit t& procesverbalit t& kontrollit administrativ dhe provave t€ administruara
konstaton se:

1. Nga kontrolluesi “A/bsig” sh.a éshté shkelur detyrimi i pércaktuar nga neni 18 i ligjit nr.
0887 daté 10/03/2008 “Per Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar.

Kontrolluesi nuk informon subjektet e t& dhénave personale “klienté”™ n€ lidhje me
mbledhjen dhe pérpunimin ¢ t& dhénave 1€ tyre personale, géllimin ¢ pérpunimit, ményrén
si do t& pérpunohen t& dhénat, si dhe t& drejtat e subjektit pér t& pasur akses apo pér Ui
kortigjuar ato. Ky informim nuk realizohet né policat e detyrueshme. si dhe né policat jo t&
detvrueshme (vullnetare).

Gjithashtu, pér kontrolluesin “Albsig “sh.a &sht€ kryer inspektimi 1 fages sé tij né internet
www.albsig.com.al dhe né pérfundim &shté dérguar Rekomandimi nr.70 daté 25.08.2014 i
Komisionerit. Kontrolluesi nuk ka marré masa pér zbatimin ¢ Rekomandimit lidhur me
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publikimin e rubrikés “politikat e privatésisé” me géllim informimin e subjekteve té t&
dhénave personale lidhur me mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e t& dhénave personale.

Mos realizimi i1 detyrimit ligjor pér informim nga kontrolluesi i mohon subjekteve té t&
dhénave personale t& drejtén pér tu informuar lidhur me t€ dhénat personale qé ata
deklarojng prané kontrolluesit, pérpunimin e t& dh&nave 1€ tyre personale, géllimin ¢
pérpunimit, ményrén si do 1€ pérpunchen & dhénat. i€ drejtat e subjektit pér t& patur akscs
apo pér t'1 komigjuar ato, si dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t&¢ mbrojtjes sé
privatésisé,

Informimi né kohén e duhur dhe sa mé i sakié i subjekieve t& t& dhénave personale nga
kontrolluesit &shtg njé detyrim shumé i réndésish&m né drejtim & respektimit (& privatésise
dhe pérpunimit t& ligjshém té t& dhénave personale. Informacioni duhet t€ jepet i sakté dhe sa
mé i shpejté qé té jeté e mundur, Gjithashtu mbledhja, pé&rpunimi dbe ruajtja e té dhénave
personale pérmes pérdorimit té€ internetit duhet t& kryhen sipas parimit t€ respektimit dhe
garantimit t€ t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut dhe né vecanti t€ drejtés s€ ruajjes s&
jetés private.

2. Nga kontrolluesi “Albsig"” sh.a &sht& shkelur neni 5/1 pika *d’, s dhe nemi 27/4 1 ligjit
nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

“Albsig“sh.a mban né arkivat e ti) dosje té punonjésve t& larguar prej vitesh nga puna té cilat
mbartin dokumente me t€ dhéna personale té& tyre, kéto té dhéna mbahen tej kohés sa Eshté
géllimi pér té cilin ato jang& mbledhur dhe pérpunuar, kéto dokumente nuk jané térhequr nga
subjektet e t& dhénave personale.

Té dhénat personale t& punonjésve grumbullohen, pérpunohen dhe pérdoren vetém pér
qéllime t€ krijimit, implementimit, ndérprerjen ose administrimin e marrédhénieve midis
punédhénésit dhe punémarrésit. Kontrolluesi mund t'i mbajné t€ dhénat personale vetém pér
aq koh€ sa ata kané nevojé pér to. lidhur me géllimin pér (& cilin kéto (& dhéna jané mbledhur
dhe pérpunuar mé tej. Me ndérprerjen e marrédhénieve t€ punés t& dhénat e punonjésve nuk
jang mé té nevojshme pér kété géllim.

3. Nga kontrolluesi “Albsig” sh.a €shté shkelur neni 5/1/c 1 ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe Udhgzimi nr. 3 daté
05/03/2010 1 Komisionerit pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale “Pérpunimi 1 (€
dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise t& tjera” i
ndryshuar.

“Albsig "sh.a pérdor sistemin e vézhgimit me kamera CCTV ne ambiente t€ tilla si: zyra
degés Tirangé, zyra e administratés, zyra ¢ démeve, zyra e sekretares dhe e zv/drejtorit né &
cilat punonjésit vézhgohen gjatg€ gjith€ kohgs s& punés duke ndikuar késhtu né privatésing e
punonjésve. Kontrolluesi pérdor kété sistem pér géllim sigurie & pronés dhe punonjésve.
dhe nuk ka hartuar rregulla t& pérfshira né = Rregulloren e Brendshme™ apo né njé rregullore
t& veganté pér pérdorimin e kétij sistemi.

4. Nga kontrolluesi “Albsig” sh.a éshté shkelur neni 21 i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale” i ndryshuar .

Né “Formularin e Njoftimit” nga “Albsig "sh.a:

-
“
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- nuk é&shté deklaruar mbledhja dhe pérpunimi 1 t& dhénave personale pér kategorité
“népunés” dhe “aksioneré”.

- nuk é#&sht® deklaruar mbledhja e dokumenteve “formimi-diplomat-medaljet” pér
kategoring “népunés”.

- nuk #sht¢ deklaruar géllimi i mbledhjes s& 8 dh&nave personale “menaxhim t&
burimeve njerézore” pér kategoring “népunés”, si dhe nuk éshté deklaruar mbledhja
¢ t€ dhénés personale “Imazhe™ nép€rmjet kamerave & Vézhgim-
Regjistrimit{CCTV).

- nuk éshté deklaruar pérhapja e t€ dhénave pér “Auditin e jashtém™.

Formulari i njoftimit duhet té plotésohet me saktési dhe vémendje maksimale nga kontrolluesi i
cili duhet t& deklarojé ng vazhdimési lidhur me pérpunimet e reja t& t&€ dhénave personale g€ ai
kryen, duke kontribuar késhtu né transparencén e procesit t€ pérpunimit t€ € dhénave
personale nga kontrolluesi.

Pér shkeljet e konstatuara &sht& mbajtur procesverbali 1 kontrollit admimistrativ, si dhe né
zbatim té neneve 93-96 t€ Ligjit nr. 8485, daté¢ 12.05.1999 "Kodi i Procedurave
Administrative ¢ Republikés sé Shgipérisé”, me dat€ 03.12.2014 &sht€ organizuar seanca
dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit t€ kontrollit
administrativ pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit. NE keté
seancé dégjimore u paragit pérfagésuesi 1 kontrolluesit dhe u administruan pretendimet me
shkrim.

NEé kéto pretendime kontrolluesi pranon gé€ konstatimet e grupit t€ kontrollit jang t& sakta,
nuk kundérshton faktin g€ shkeljet jané kryer, si dhe raporton pér marrjen e masave lidhur
me plotésimin detyrimeve ligjore t€ konstatuara nga kontrolli administrativ i kryer prané
tyre. Kontrolluesi ka vlerésuar kété kontroll dhe ka marre masa konkrete pér zbatimin e
detyrimeve ligjore lidhur me mbrojtjen e t€ dhé&nave personale:

¢ Lidhur me informimin qé k&rkohet né policat e sigurimit, ka reaguar menjéheré duke
kérkuar nga Byroja Shqiptare ¢ Sigurimeve (BSHS) ndérhyrjen né policat e sigurimit té
detvrueshme.

Ne ligiin nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit” pércaktohet se. policat
e sigurimit hartohen nga kontrolluesi dhe nuk ka mé detyrim gé kéto polica t€ miratohen nga
BSHS dhe Autoriteti Mbikéqyrés Financiar (AMF). Kontrolluesi ka detyré vetdm (&
informojé AMF pér modelet e policave g€ ai pérdor.

e Kontrolluesi ka plotésuar rubrikat né formularin e njoftimit. Formular 1 njoftimit 1
pérditésuar éshté dorézuar prané Komisionerit me daté 03.12.2014.

o Kontrolluesi ka vendosur rubrikén “Politikat e Privatésisé™ né fagen e tij n€ internet
www.albsig.com.al,

o [ishté leng detyre ge pas largimit nga puna t& punonjésit, né dosjet e tyre 1€ punés nuk
duhet t& mbahen t& dhéna personale. Kjo detyré éshté né proces.

e Kontrolluesi ka hartuar draft-rregullore "Pér mbrojtien ¢ privatésisé dhe té dhénave
personale”, si dhe draft-rregullore “pér pérdorimin e sistemit 1¢ CCTV", te cilat do t&
miratohen nga Késhilli Mbikéqyrés.
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Si pérfundim konkludoj se; shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t€ kontrollit administrativ
né kuptim t& nenit 39 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave
Fersonale” 1 ndryshuar pérbéjné “kundérvajtje administrative® dhe sanksionohen me
gjohi,

— Kontrolluesit, g& nuk pé&rmbushin detyrimin pér t€ informuar, t& pércaktuar né nenin 18
té kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké.

Pér zgjedhjen e masés s¢ gjobés, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
jané serioze, ato lidhen me t€ drejtén e subjekteve 1€ t€ dhénave personale pér informim si
njé e drejté parésore né zbatim t& ligjit, me siguriné dhe konfidencialitetin e &€ dhénave
personale, me seriozitetin ¢ zbatimit t& detyrave g€ dalin nga Rekomandimet e
Komisionerit. zbatueshméring e ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e (¢
Dhénave Personale” | ndryshuar, neni 39 /2 né t& cilin parashikohet se; “Personat juridiké,
pér kundérvajtiet e mésipérme, dénohen me dyfishin ¢ giobés sé pércaktuar né pikén 1 (¢
kétif neni, faktin g€ kontrolluesi bashk&punues gjaté ushtrimit t€ kétij kontrollit administrativ
dhe ka marré masa pér rikuperimin e disa prej shkeljeve t& konstatuara.

PER KETO ARESYE:

Né zbatim t& neneve 29, 30, 32, 9/1/a, 39/1/b, 39/1/d, 39/2 t& lignt nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 €
ligjit nr. 8483, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé
Shgipérisé”:

VENDOSA
1. Dénimin e kontrolluesit “4lbsig "sh.a me gjob& né& vlerén 20 000 (njézeté mijé) leké pér

shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 18 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojijen e & Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

2. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30(tridhjetg) dité
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky vendim kthehet né titull

ckzekutiv dhe ekzekutohet né ményre 1€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

3. Kundér kétij vendimi mund t&€ béhet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé
Paré Tirané brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga data e njoftimit.

Ky vendim hyn né& fugi menjéhers. i
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